⁶⁴ V., *retro*, ciò che si è detto alle ntt. 34 e 45.

⁶⁵ Cfr. S. RICCOBONO, *Fortsetzung*, cit., 269; e ID., *Corso*, cit., 128.

che Giustiniano incidentalmente rileva nei *capita* 6 e 7 della costituzione posta in C. 2.55(56).4 del 529 d.C. – testimonianza, anch’essa, pressoché inutilizzata dagli interpreti della legge di Leone –, volti a sanare un vizio di forma del c.d. ‘*laudum homologatum*’⁶⁶:

IMP. IUSTINIANUS A. DEMOSTHENI PP. 6. *Si quis autem post arbitri definitionem subscripserit ἐμμένειν vel στοιχεῖν vel πληροῖν vel πάντα ποιεῖν vel διδόναι [...] etsi non adiecerit ὁμολογῶ, et sic omnimodo per actionem in factum eum compelli ea facere quibus consensit. Qualis enim differentia est, si huiusmodi verbis etiam ὁμολογῶ adiciatur vel huiusmodi vocabulum transmittatur?* 7. *Si enim verba consueta stipulationum et subtilis, immo magis supervacua observatio [ab aula concessa est, nos] <aboleri concessa est nosque>*⁶⁷, *qui nuper legibus a nobis scriptis multa vitia stipulationum multasque ambages scrupulososque circuitus correximus, cur non et in huiusmodi scriptura totam formidinem veteris iuris amputamus, ut, si quis haec scripserit vel unum ex his, adquiescere eis compellatur et ea ad effectum omnimodo perducere?* [...] RECITATA SEPTIMO MILIARIO IN NOVO CONSISTORIO PALATII IUSTINIANI. D. III K. NOV. DECIO VC. CONS.⁶⁸.

Uno dei sottoscrittori ha per errore tralasciato di *adicere* il verbo «ὁμολογῶ». Giustiniano stabilisce che ciò non è di pregiudizio a che egli sia tenuto, per mezzo di un’*actio in factum*⁶⁹, a «*compelli ea facere quibus consensit*». È oltremodo significativo che a tale decisione si pervenga avendo richiamato il precedente della *stipulatio*: se infatti – nota l’Imperatore nel *caput* 7 – i *verba consueta* delle stipulazioni e la

⁶⁶ Sull’uso di questa terminologia, risalente ai giuristi medievali, cfr. K.H. ZIEGLER, *Das private Schiedsgericht im antiken römischen Recht*, München, 1971, 282; S. BARBATI, *Sugli elenchi degli organi giudiziari in età giustiniana*, in *Jus*, 1-2, 2010, 74, nt. 102.

⁶⁷ V. TH. MOMMSEN *apud* l’ed. *maior* di P. KRUEGER, *ad h. l.*, nt. 1.

⁶⁸ Per le questioni prodotte da tale *scriptio*, rinviamo a M. BIANCHINI, *La ‘scriptio’ nelle ‘leges’ giustiniane del 30 ottobre 529*, in *Studi in onore di F. De Marini Avonzo*, Torino, 1999, 47 ss., ora in *Temi e tecniche della legislazione tardoimperiale*, Torino, 2008, 115 ss.

⁶⁹ Sulla natura di quest’azione, cfr., per tutti, F. SITZIA, *Riflessioni in tema di arbitrato in diritto giustiniano e bizantino*, in *AUPA*, 57, 2014, 245 ss. (ivi esaurienti indicazioni bibliografiche).